	Оперативен план за наставен час: 56                             Адаптација и камуфлажа                                                                
                                                                                                

	II полугодие, недела 12, час 2
Дата:

Наставник:
	Тема 2В: 6.6. Синџири на исхрана
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	40
	Знае како синџирите на

исхраната може да бидат

искористени за да се

претстават односите на

исхрана во живеалиштето и да

го претставува ова со текст и

дијаграми.

Разбира поими произведувач,

потрошувач, предатор и плен.

Разбира и користи поими:

биотоп, популација,

биоценоза и екосистем.

	Најголем дел од учениците знаат дека живите суштества се адаптирале на условите во кои живеат.
Поголем дел од учениците знаат да   користат поими: произведувач, потрошувач, предатор и плен;биотоп, популација, биоценоза и екосисистем.

Мал дел од учениците  умеат да ги претставуваат   со текст и дијаграми односите на исхрана во живеалиштето и да составуваат синџири на исхрана во одредено живеалиште

	Наставникот ги истакнува целите и задачите за наставниот час.Наставникот им посочува на учениците линк од интернет едукативен извор„слика од Анри Русо – ‘Tигар во тропска бура“

Учениците ја набљудуваат   сликата на Анри Русо ‘Tигар во тропска бура’ и потоа одговараат на прашања поставени од наставникот и од учениците,на пример: Зошто е тешко да се види тигарот? Како ова му помага на тигарот? 

Активност за потрага по волнени гасеници

Објаснете дека голем број на гасеници извршиле инвазија на училишните темели и треба да бидат откриени најбргу што е можно. 

• Правила – во еден наврат смее да се собере само по една гасеница. Учениците мораат да се вратат во базата само со една гасеница. Одберете група ученици за записничари кои ќе се осигурат дека гасениците ќе ги залепат на двостран селотејп или лепило, по редоследот по кој биле пронајдени. 

• Оставете 1 до 2 минути за потрага (или додека повеќето не бидат пронајдени). 

• Повторете ги гасениците и редоследот според кој биле пронајдени. Запазете ги шаблоните, охрабрете објаснувања, дискутирајте за камуфлажата и зошто таа ѝ помага на гасеницата. Споредувајте со сликата од Русо.

Во училницата, поделени во групи,наставникот им дава на учениците по еден локален вид на гасеница или слики од гасеници,пеперутки за да ги истражуваат физичките карактеристики – боја, мазно/влакнесто, живеалиште, исхрана, животен циклус, зрела (возрасна) фаза, распространетост, грабливци. Забележете. За кои гасеници/пеперутки има поголема веројатност дека ќе ги изедат грабливци? Зошто? Од кој синџир на исхрана е дел нашата стоногалка?

Учениците резимираат за начините и причините за прилагодување и камуфлажа на животните во нивната средина
Заклучуваат дека животното може да избегне да биде плен на грабливци доколку се камуфлира во неговото живеалиште.

	Ц/И
Г/И
Г

Ц

	Слика од Анри Русо – ‘Tигар во тропска бура’ 

http://www.nga.gov/exhibitions/2006/rousseau/surprised.shtm# 

Страк од волна во разни бои (околу 4 цм долги), вклучително бои кои се слични на ‘живеалиштето’ (пред часот, расфрлајте ги овие ‘гасеници’ во живеалиште по ваш избор) 

Стоперка (за мерење време)
Двостран селотејп (или линија лепило долж хартија) 

Книги, Интернет, слики / фотографии 

Локално познавање
	П/О

Дискусија

Активност во игра- симулација на адаптација и камуфлажа на гасеници во просторот
П/О

Дискусија

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	
	Клучна терминологија

	Наставникот: планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот:одговара на поставени прашања,дискутира
Наставни методи: вежби,изработка на шеми,цртежи,слики на различни начини на адаптација;

Формативно оценување:УПИ, евиденциски лист
	 
	биотоп

видови
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